
سالم دوسـتان عزیـز. فرارسـیدن چهـل‌ و 
هفتمين سـالگرد پيـروزی انقلاب اسالمی 

ايـران را بـه شـما تبريـک می‌گويم.
حتمـاً بـه خاطـر داریـد در شـمارۀ گذشـته 
با محمـد بن موسـی خوارزمی، دانشـمند 
برجسـته‌ای کـه بـا هـوش و تالش خـود 
بنیان‌هـای علم جبر و الگوریتم را پایه‌گذاری 
کرد، آشـنا شدیم. امروز به سراغ یکی دیگر از 
سـتارگان پرفروغ تاریخ علم می‌رویم؛ کسی 
که نامش با پژوهـش و دقت علمی آمیخته 

شـده اسـت: ابوریحان بیرونی.
ابوریحان بیرونی، دانشمند بزرگ ایرانی قرن 
چهارم هجـری، از جامع‌ترین متفکران تاریخ 
بشریت بود. او در زمینه‌هایی نظیر ریاضیات، 
فیزیک، نجوم، زمین‌شناسی، داروشناسی، 
تاریخ، زبان‌شناسی و مردم‌شناسی تحقیقاتی 
عمیـق انجام داد و آثـار گران‌بهایی از خود به 
یادگار گذاشـت. اما آنچه ابوریحان را متمایز 
سـاخته، روحیـۀ پرسشـگری و روش علمی 

بی‌نقص اوست.

دوسـتان، ابوریحان هرگز به دانش متداول 
زمان خود بسنده نکرد. همواره در پی چرایی 
مسـائل بـود و می‌پرسـید: چـرا؟ چگونـه؟ 
و آیـا می‌تـوان جزئیـات بیشـتری فهمیـد؟ 
ایـن نگرش سـبب شـد کـه او از نخسـتین 
کسـانی باشـد کـه نظریۀ چرخـش زمین به 
دور خورشـید را بیـان کرد؛ آن هـم وقتی که 
بـاور غالب بـر مرکزیت زمیـن در جهان بود.
یکی از دسـتاوردهای شگفت‌انگیز ابوریحان 
بیرونی محاسـبۀ شـعاع زمین با دقتی باور 
نکردنی اسـت. او با وجود محدودیت ابزارها 
و تنهـا بـا بهره‌گیـری از روش‌های هندسـی 
و مشـاهدۀ سـایه‌ها و زاویۀ خورشـید، این 
محاسبه‌ها را انجام داد. بعدها این یافته‌ها 
دانشـمندان اروپایی را حیـرت‌زده کرد. این 
موضـوع نشـان می‌دهد که علم نـه تنها به 
فناوری پیشـرفته، بلکه بـه ذهنی تیزبین و 

پرسشـگر وابسته است.
ابوریحـان در کتـاب مشـهور خـود، 

»تحقیـق ماللهنـد«، بـا دقت و 
احترامـی بی‌نظیـر بـه بررسـی 

 ســـخن
سردبیر

فرهنـگ، باورهـا و دانـش مـردم هنـد 
پرداخـت. او هیچـگاه گرفتار تعصب نشـد و 
همـواره بـا رویکردی علمی و انسـانی تلاش 
کـرد دیگـر فرهنگ‌ها را بشناسـد. این رفتار 
او بـه مـا یـادآور می‌کنـد کـه علـم تنهـا به 
فرمول‌ها و داده‌ها محدود نمی‌شـود، بلکه 
 ابـزاری اسـت بـرای درک بهتـر انسـان‌ها و

جهان پیرامون.
همراهـان عزیـز، ابوریحـان بیرونـی بـه ما 
می‌آموزد که برای دسـتیابی بـه دانش، باید 
کنجـکاوی و دقـت را سـرلوحۀ کار خـود قرار 
دهیـم. او نشـان داد کـه با تلاش مسـتمر، 
احتـرام بـه حقیقت، و شـجاعت پرسـیدن 
سـؤال‌های بـزرگ، می‌توان مرزهـای علم را 
جابه‌جـا کـرد. پـس بیاییـد ما نیـز همچون 
ابوریحـان ذهنـی بـاز و پرسشـگر داشـته 
باشـیم، مسـیر یادگیری را با تلاش و افتخار 
ادامه دهیم و سهمی در شناخت بهتر جهان 
از طریق علم داشته باشیم.
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